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Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

„Csak egy virágszálat.“
S zív  dolgozott, szív érzett akkor, mi­

kor e szavakat állították össze azok, akik 
arra törekedtek, hogy sokan hozzanak ál­
dozatot a jótékonyság oltárára. Egy pár 
esztendeje annak, hogy az a mozgalom, 
mely m ost már az egész országot uralja, 
a jó szivekben, főleg az anyai szivekben, 
viszhangra talált. Gyengék voltunk, gyen­
géknek képzeltük magunkat, mert nem is­
mertük saját erőnket addig, mig nem lát­
tuk megerősödni azt a kis virágszálat, a 
melyet társadalmi erőknek ez irányú együtt 
működésének eredményéül, hazánkban oly 
intézményeket üdvözölhetünk. Ezek a virá­
gok hivatva vannak arra, hogy a tüdővész 
terjedésének határt szabjanak s ezért köte­
lességünk annak a kis virágnak fejlődését 
elősegíteni.

Oly közismert dolog hazánkban a tü­
dővész óriási pusztítása, anyiszor hival- 
koznak e szomorú tényre azok, kik har­
cosai a tüdővész elleni küzdelemnek, hogy 
ismétlésekbe bocsátkozni nem akarok. Tud­
juk, láttunk és látunk egyeseket, családo­
kat pusztulni. A- mai orvosi tudomány 
a tüdővész pusztítását akkor, mikor az 
már kifejlődött, megakadályozni nem tudja. 
De m eg tudja és akarja akadályozni azt 
és képes is rá, hogy az ne terjedjen. —

Tudja és akarja ezt, társadalmi segítség­
gel „csak egy virágszállal.“ '

Kegyeletünket, szeretetünk adóját, a 
mai módok szerint, szeretteink sírjánál 
le szoktuk róni. Láttam ;már olyant, a ki 
kegyeletének a pompával adott kifejezést 
— de szive talán üres volt; láttam olyant, 
a ki csak egy kis gyertyát tudott szeret­
teiének sírjára tenni, de szive igaz bánat­
tal, szeme tele könnyel volt. Egyikben a 
modern hiúság, a másikban az érzés és 
szeretet lakozott. .

Halottak napján, mikor majd min­
denki érzi szivének bánatát szeretett ha­
lottja után, ilyenkor érezze át mindenki 
azt a kérő s z ó t : „csak egy virágszálat.“ 
Ez az élők könyörgése az élők megmen­
tésére, hogy az adott anyagi eszközökkel 
a pusztító betegségnek, a tüdővész terje­
désének határt lehessen szabni. Gyengesé­
günket mutatnók ki, ha nem tudnánk, 
összetartva, közös erővel a társadalmi moz­
galomnak erőt és segítséget. ad n i; gyen­
géknek néznének azok, a hol a tüdővész 
terjedésének megakadályozására szövetke­
zett társadalmi erők fényes eredményt él­
tek el. -

Nálunk a kegyelet, sajnos, a pompá­
ban akar kielégítést nyerni — és az üres 
szivek előtt talál is, nagy drága koszorúk 
sok és fényes lámpa, tömege a gyertyák­

nak fejezi ki sok helyen a kegyeletet; de 
van oly sir is, a hol pompa nincs, de-még 
gyertya sincs, odahaza azonban ez estén 
együtt. sir gyermekeivel az anya, kinek 
kenyérkeresőjét, az apát a tüdővész dön­
tötte sírba. Sir odahaza az anya, kinek 
gyermekét sírba vitte a kór, mert szegény­
sége miatt nem tehette, hogy óvakodjék a 
tüdővésztől.

Most mikor kimegyünk a temetőkbe, 
mikor szeretteink sírjára könnyezve borúr 
lünk, gondolkozzunk : fény pompa, múló 
dolgok : értsük meg azt, hogy küzdenünk' 
kell együttes erővel, hogy a szerető anyá­
nak avagy a szülőjéért síró gyerméíc kön­
nyeinek okát —  a tüdővész p u s z t íta t  
megakadályozzuk. Tőlünk függ, emberi 
erőktől, hogy ezt elérhessük. Az a társi? 
dalmi mozgalom, melynek meg kicsiny 
virágszála a tüdővész elleni %üz4eléíiá^ 
erős fa lesz, ha abból a nagy pompából* 
sok gyertyából, drága koszorúkból kité* 
pünk „csak egy virág szálat", s annak ér-j 
tékét a város és megye területére kiterjedő 
működésű, helybeli tüdővész elleni egye­
sületnek adjuk. . . > ■ . .

Dr. K. L

Levél a Székelyföldről.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Mikor én ezt a levelet írni kezdem, a hir 
talán már a világot is bejárta, hogy nálunk erre­
felé Erdélyben október 7-én éjjel micsoda föld 
rengés . morajlott végig megyékszerte. Bár az 
újságok nem említették, be kell jelentenem, hogy 
á vén anyaföldnek ezt az ideges szivdobbanását 
mi udvarhelyiek is megéreztük. Még pedig jócs­
kán.. A gondtalan arcokat pár percre végigszán- 
tőtta a halálos ijedelem; szivekből, melyek nem 
igen szeretnek Istennel ismerkedni, feltört a ret­
tegés halk sikoltása:

— Istenem, mi lesz 1 ?
Aztán, hogy a rengés megszűnt,, kisimultak 

megint az arcok s a sziveken újra úrrá lett a 
modern léhaság könnyű gondtalansága.

Éjjel tizenegyre járt az idő, mikor az eset 
történt. .JÉbren voltunk. És; ébren volt a szom­
széd korcsma is. Vendégei duhaj kedvvel zavar­
ták az.éjszakai csendet. ’

— Sohse halunk meg! -
S csengett a pohár, zengett a nóta, kaca­

gott a jókedv. De Uram Isten! hogy elült egy­

szerre a lárma s hogy fagyott meg az arcokon 
a mosoly, mikor tompa morgás kíséretében hir- 
teienül morogni kezdett a föld. A halál angyala 
suhant végig a mulatozók között s ahogy én 
éreztem, nekik is érezniök kellett, hogy milyen 
semmiség az ember a világokat mozgató Isten 
kezében. Legalább ilyenformát érezhették, mert a 
jókedv akkor sem tért meg közéjök, mikor már 
a veszedelem megszűnt. Fizettek s csendben el­
oszlottak . . .

Hát bizony annak a rengésnek csak egy 
kicsit kellett volna erősebbnek lennie, s most si­
rás. és jajgatás lenne kenyere az errefelé élőknek; 
a temetők uj sírok ezreivel népesülnének s talán 
most én sem imám ezt a levelet. Pedig ugyebár 
olyan igen természetes dolognak látszik, hogy én 
most levelet Írok. A hivő szív mélyén azonban 
más érzés vibrál, mely az Isten kegyelméről zeng 
imádságos melódiákat . . .

A tudósok ennek a földrengésnek is okait 
fogják kutatni s születni fognak különféle véle­
mények : szerény kísérletek arra, hogy valami­
képen belepillanthassanak a teremtő Isten titok­
zatos műhelyébe. Lám, a székely ember mennyi­
vel előbbre van. Ő nem kiváncsi a tudósok vé­
leményére, mert a földrengés oka előtte egészen 
világos. A dolog szerfölött egyszerű. Apáitól hal­

lotta, akiknek meg az ősök mondták —' egy tói 
egyig szavahihető emberek — hogy a  földét négy 
cethal tartja egy nagy tenger fefiSSffiéfifTdők múl­
tával hol az egyik, hol a másik' cet-fárad él-a 
nagy teher tartásában. Mit tegyen ?- Ahajt fordul 
egyet s amig fordul, hát megremeg'a föld. Most 
is csak az egyik cethal megfordult. Ha'kettíPför- 
dult volna, a rengés is nagyobb lett volnáF Most 
aztán egy jó darabig megint nyugodtan alhátühk.

Legyen neki az ő hite szerint 1 Ar$yÉa#Sn- 
ban bizonyos, hogy igen üdvös volna£ hg:.riem 
aludnék annyit, de érezné, mikép reng tó !imtí- 
zog lábai aiatt minden, amit őseitől örökHÍS,jó­
zansága, munkaszeretete, birtoka, e rk ö lcse isaz  
a mélységes hit, melynek már itt-ott nyoméira 
sem igen akadunk. Mert szomorú állapot azt na­
gyon, hogy a harisnyás székely szinte megvetés­
sel fordul el a saját vérétől, ha az — nadrágom; 
de az idegenből jött demagóg „apostolok" go­
nosz igéit mohó könnyenhivőséggel raktározzad 
a lelkében., Ezért fenekük meg a legtöbb, helyén 
minden üdvös mozgalom már a kezdet kezdeté­
nél. Hetivásárkor tömegesen tódul a város pia­
cára, ahol drága pénzen kinálgatja . eladniválóját 
s ha a vásár sikerült, egész szekér-táborok állnak 
még alkonyaikor is a sok pálinkamérés előtt, 
melynek füstös levegőjéből most már nemcsak a
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Közgyűlés a városnál.‘
Lapunk-Jegutóbbi számában leirt városi 

közgyűlési tudósítás'folytatásaként adjuk a kö­
vetkezőket :r

A pépzügyi palota surolási költségeinek 
átalányára 200 koronát szavazott meg a közgyű­
lés hosszú vita. után, amelyben a szerződés meg' 
kötésének hiányai miatt súlyos vádakkal illették 
az előbbi kormányzatot. ........................

A városháznál szükséges átalakításokra 100* , 
koronát szavazott meg a közgyűlés.

A póthitelek megvizsgálására kiküldött .bi­
zottság 46 500 kor. szükségletet talált, amely 
öszszeg póthitel ,utján fedezendő, más címeken 
azonban 50.900 kor. fedezet, van, tehát az átuta­
lások szabályszemen ^megtörténnek. , ■

A kereskedelmii iskolánál egy tantermet bé­
réi ki a Varos 160 koronáért, hogy az iskolák 
túlzsúfoltságán némileg segítsen. Az átvétel pár 
nap múlva 'megtörténik, ., amennyiben a Rereske= 
délmi iskola már most költözködik.

vt.Az 'ezredéves iskola férhelyeinek átalakítása 
körül nagy vita keletkezett. A bizottsági tagok 
égy része Vermes- Mihály dr. és Csöppentzky 
Mihály dr. vezetése alatt jobb ügyhöz méltó 
eréllyel ellenezték á mostani rossz tőzegszoró 
rendszer megváltoztatását. Hiába argumentált 
Winkler Vilmos főmérnök, majd Czapáry László 
dr. és Búkéi Ferenc, hogy a használhatlan szer­
kezet folytán az utálatos bűz az egész iskola 
helyiségeit elárasztja s a múlt bűneinek megtor­
lására nem elég az, hogy a régi hibákat ócsárol­
ják — a többség leszavazta az átalakítást.

A csapátkórháznál belezették a villany vilá­
gítást 579 korona költséggel, anélkül, hogy erre 
a. közgyűlés engedélyt adott volna. A főmérnök 
azzal védelmezte a helytelen" él járást, hogy a 
fenntartói költségek apádnak, mert a petróleum­
lámpák füstje rongálta ja'falakat. A mit egyszer 

; tettek, , az t. illik kifizetni. Csöppentzky Mihály dr. 
visszautasítja itt az illendőség kérdését. Itt jogról 
vak-szó, vagy a joggal való visszaélésről. A ki 
rendelte, fizesse. Sodra Gyula polgármester fel­
szólalása után a közgyűlés elfogadta, hogy ha a 
katona* ̂ hatóság ezt^az- összeget' mint beruházást 

.íójgja.tekinteni s- utána megfizeti a szokásos 6? 
kamatot, a város magára vállalja annak kifizeté­
sét, ellenkező esetben nem.
" ív to l tőrök fizetéséhez a város megfelelő 
arányban hozzájárul. . b ; _

’ Ezután á  jövő évi -költségelőirányzat tár­
gyalása került napirendre. Saára Gyula dr nagy­

iért!, de az asszony is máfnorösan kerül haza a 
csaláu szegényes hajlékába. Künn á  mezőn s 
bwm a. városban — bár. jól megfizetteti magát — 
l£»ssan,.irnmel-ámmal dolgozik, mert jelszava, hogy 
az uraknak végzett munkában nem kell mégiz­
zadni. De ha Amerikába kerül, csontját, vérét, 
velejét áldozza oda az idegennek, högp aztán — 
ha o'tt el hem pusztul — mint tehetetlen rom ke­
rüljön szülőföldjére. Pár év előtt bolond ésszel, 
melyhez a pénzt a kormány adta, az aratás drága 
idejében, mikor a Székelyföldön minden épkézláb 
eiriberre rengeteg szükség van, nagy bér igérge 
téssel vitték ki á  székely aratókat az Alföld vi 
déliéire. Itthon, nem volt ember, aki dolgozzék; 
ottkünn a székelyek nem bírták a versenyt a 
magyar és tót munkásokkal. Aztán hazajöttek. A 
„Népszava* gonosz badarságai s egyéb szociális 
bókher.. eszmék azóta terjedeznek itt is minden­
felé. S hivatalos nyelven ezt hívták nagy hangon 
„székely mentési akciónak * Az igaz, hogy már 

í iöbSt nem igen hirdetik. Sőt épen a székelyme- 
gyélt Voltak azok, melyek az ilyenféle veszedel­
mes . kísérletezések ellen a kormánynál a legeré- 
Ívesebben tiltakoztak. Helyesen cselekedtek, De 
húbaszna, ha a székely lelkekben már meglazult a 

. ^Szülőföldnek áldozatokra kész munkás szeretető.
Nem - anyagi segítség kell ide, de tereintő, 

Ujjáalkotó lélek, . melynek ott kell megnyilatkozni 
;. ft székelység vezetésére hivatottak cselékedelei- 
- bén. A keresztény altruizmusnak hittől, erkölcs­
.; tői . átitatott egyöntetű, nyílt és. bátor tényeiré 

Varv szükség itt is, mint mindenütt, mert lehetnék 
; jnilhól a  székelynek, de Ő is elpusztul, hacsak a 
; tuti erkölcs* fajr és munkaszeretet ősi örökségébe 

*tisszamem helyezzük . . .

hatású s igen .szépen kidolgozott beszédben utalt 
arra a szomorú helyzetre, melybe ma városunk 

-pénzügyileg jutott. Szinte kétségbeejtő a helyzet 
s mikor mindent részletesen megismert, kételkedni 
kezdett, hogy -váljon-magára., vállalja'e a jövendő 
nagy munkáját..Becsületes jóakaratát, önzetlen, 
városa jóvoltának lelkes odaadó szolgálatát akarja 
teljesíteni, mikor, arra vállalkozik, hogy össze 
fogva a legjobbat ..akarók becsületes törekvései­
vel, lassan de biztosan akarja munkálni a varos 
javát. A közgyűlés,' tagjai' többször megszakí­
tották éljenzés áltál a  polgármester szép beszé­
dét és biztosították '<5t föltétien bizalmukról és 
szeretőkről*

Mohai Lajos pénzügyi tanácsos a varos uj 
esetleges jövedelmi forrására mutat rá. Ilyennek 
mutatkoznék a^községi takarékpénztár, a mely­
nek tervezetével mar évek óta foglalkozik á vá­
ros. Pest szintén állított fel ilyet és pompás jö ­
vedelmet hoz a ' városnak a mellett, hogy a  pol­
gárokat olcsó kölcsönhöz juttatja.- Magának a  
városnak I millip 5y0 ezer koronája (árva pénzék 
nagyrészt) .van letétben, a  melyet a polgárok ja­
vára kamatoztathatná. Á tüzkárbiztösitásra nézve 
helyesnek tártja, hogy a dunántúli városok szö­
vetséget alkossanak a maguk biztosítására. A 
fogyasztási adókból; nagy jövedelmet lát arra az 
esetre, ha a.nagymennyiségű idegenből behozott 
sörre adót vetünk. . Szól a községi zálogházról is, 
a meiy szintén jövedelmi forrást képezhet, va­
lamint a’ városi cseléd elhelyező intézetről.

Kégl Miklós v. b. t. azt mondja, hogy a 
polgármester szép beszéde megdöbbentette, de 
megvigasztalódott, mikor a reménység szálait is 
fölcsillámlani látta. Egyben bizonyosan haladóink: 
a pótadó emelésében. Van egy rossz axióma, a 
mely azt hiszi, hogy a város nem olyan m intáz 
egyes ember. Az egyes ember tönkremehet, de 
a várös nem. Ha tönkremegyünk az államhoz 
futunk, mintha az államnak egyéb dolga se volna, 
mint á mi elrontott’ gazdálkodásunk rendezése. 
Óvja a polgármestert, hogy ne csináljunk feles­
leges, parádét. Az ezredéves iskola helyett két jó 
iskolát épithettünk -yblna s most egy újabb iskolát 
terveznék' Í6Ó' {^-"költséggel.: Helyteleníti, 
hogy közegészségi, és. köztisztasági célra mindent 
megszavaznák, ^édig, á icdhíbérék aztán se lesz­
nek egészségesebbek,, mint eddig voltak.

CsöppeHtsky.Mihály dr‘. általánosságban eífo-

ellenzi ezt. Legalábbí pötitonként kéri a tárgyalást.
Keczán Liviusá di\ v. b. t. a1 közegészség­

ügy hiányairól szól,’1 a köztisztaságra csak 20 ezer 
kor. van felvéve, ebből 10 ezer kor. a söprésre 
megy. Helyesnek tartaná, ha seprőgépekét alkal­
maznának. Panaszkodik, hogy a bujakór óriási 
percentben el van terjedve, szigoruább ellen­
őrzést kíván. A szegény betegek kezelésénél 
gyakran merülnek fél panaszok. Bieriatier Viktor 
dr. főorvos ellenkezőleg állítja, hogy a bujakor 
nincs úgy elhataimásódvái mint a hogyan Keczán; 
dr. állítja s a hatósági örvösök mindént elkövet­
nek, hogy rendszeres yizsgálat által a bajnak 
elejét vegyék. A kér. orvosok éllen nem hallott 
pozitív panaszt, tehát 'vécíi őkét. A köztisztaságra 
fordított 10 ezer koronát ő is kevésnek tartja egy 
olyan városnál, a melynek utcái 54 kilométert 
tesznek ki. A közfürdő éllen felhozott panaszokat 
szintén indókolatlanökpak tartja. . . ,

A körülbelül kér órát igénybevevő költség­
vetési tárgyalás végén a főszámvevő kijelentette, 
hogy az újabban beállítandó 1537 kor. összeg­
többlettel a város pótadója a jövő évben 8 4  szá­
zalék lesz, vagyis az előbbi óv pótadőjával szem­
ben 1% az emelkedés. Á Város összes bevétele 
1.166,988 k., kiadása pedig 1.168,525 kor.

Lauschmann Gyu\a dr. megszünvén bizott­
sági tag lenni egy szép, megható levélben vett 
búcsút a törvényhatósági bizottságtól A közgyű­
lés Saára ‘ Gyula dr; indítványára kimondotta, 
hogy Lauschmann Gyula dr. tevékeny önfeláldozó 
munkálkodásáért köszönetét fejezvén ki, ezt jegy­
zőkönyvben is kéri, megörökittetni (Lelkes éljen­
zés). Lauschmann dr. megmaradt iskolaszéki tag­
nak, a közegészségügyi bizottságba-helyette Cza- 
pary László drt, a szinügyi bizottságba Pápay 
Nándort, a veszbizottságba Pataky Ármin drt, az 
arvahazi bizottságba Bükéi Ferencet választot­
tak be. ,

A járlatkezelői állásra egyhangú felkiáltással

Szüfs Lajost választották meg, aki ezt az állást 
hosszú időn át dicséretesen töltötte be. ‘ ,J-'

' Laufenauer Antal aggintézéti gondnok öz­
vegyének a törvény szerinti 792 kor. . 3 -gyerme­
keinek egyenkint 132 koronát szavazott meg a 
közgyűlés. A polgármester bejelentette, hogy a 
gondnoki állást Ambach József nyug. rárvaszéki 
kiadpval töltötte be, a ki ezért -500 kor. tisztelet-, 
dijat élvez. - 1 ' *

A kültelek! építkezések útvonalának,. végié- j 
ges megállapítását egy bizottság fogja szabályozni.

Az anyakönyvi kivonat) dijak a városnak 
betprjesztendők s a közgyűlés fog annak'' tova- 
forditása iránt intézkedni. .

A régi posta épületéből fennmaradt 50 ezer 
tégla' értékesítését' a közgyűlés elhatározta,

Az amerikai rszőlőtelpp bérbeadatik, szinti^y 
egy évre a Heinrichrféle és egyéb gyárak javára 
lekötött földterület is.

A bizonyos és nagy port fölvert 97 ezer 
koronára vonatkozólag ak özgyü lésm egvárja  a 
belügyminiszter leiratát, hogy. mily ; cim -.alatt 
számolandó el. : -

Szilárdfi, Szilárd állatorvosi és Tóth Juliska 
szülésznői okleveleit kihirdették. ; '

A gazdásági Szakiskolához egy második 
tanítónő kinevezését kérik.

Krajtmár Vendel telekeldarabolási kérvénye 
vita nélkül elintéztetett. , /

A közgyűlés-a bizottsági tagok élénk türel­
metlensége. közt, a. melynek jó részt Kégl Miklós 
és Pisky László hosszú felszólalásai voltak az 
okai — 8 órakor ért véget.

A legközelebbi "rendes közgyűlés november 
utolsó hétfőjén 30-án lesz. ,
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A Fejérmegyei Napló telefon száma 208.

— Az Oltáregyésülét rendes havi szent­
miséje vasárnap,. november' 1-én reggel 8 Órakor 
lesz a szemináriumi templomban. 1 " r

—  A Fejérmegyei Jegyzők Egyesülete teg­
nap d. e. 10-órákorTválasztmányi »ülést,; tartott 
Szabó; Sándor A vá­
lasztmányi ülés azért , fontos, mert nemcsak a 
közgyűlés tárgysorozatát határpzía meg, de elő- 
készitetíe^' mégfóttúáltá á közgyűlés nágyfontos- 
ságú hatáfozatáif' is. Nevezetesén megvitatás tár­
gyává: tölték'aóbélügyminiszterhéZ-felterjesztendő 
memoiandumot, amely az ország jegyzői, kará­
nak- szociális helyzetét tárgyalva más társadalmi 
osztályok,, helyzetének emelkedésé arányában a 
kormányt a jegyzők jólétének emelésére akarja 
megnyerni. A memorandum szövege immár is­
meretes, a'Fejérmegyei Jegyzők'Egyesülete azon- 
bán: Balogh Górnia tabajdi: jegyző indítványára az 
országos gyűlésnek, ajániani fogja a jegyzőválasz­
tások ne úgy történjenek, mint a meihorandum 
kivánjá, t. i. a megye törvényhatósági testületé­
ben, hanem úgy mint eddig, a község autonóm 
jogkörében. Az indítvány második része azt kí­
vánja, hogy a jegyzők nyugdíjintézményét ne az 
állaní vegye kezelésbe, az állam = csak szorgal- 
mázzá, hogy á vármegye a jegyzők részére nyug­
díjalapot teremtsen, esetleg a nyugdíjalap meg* 
teremtéséhez államsegéllyel járuljon hozzá, .Szabó 
Sándor elnök indítványára a segédjegyzoi minő­
ségben eltöltött idő bevételét is szorgalmazni 
fogják. A közgyűlés idejét november ,4’*én d. e.
10 órára tűzték ki. . . . . ,■  ■

Egyházmegyéi hir. Df. Prohászka Ottokár 
megj éspűspök Bossányi János áldozó, papot meg- 
bizta a gánti plebániá adminisztrálásával.

. ¥ -  Tanári vizsga. Lakatos Dénes, a helybeli 
fogimnázim helyettes tanára a budapesti.’tudoniáuy 
egyetem bölcselet karán fényes' sikerrel meg* • 
szerezte a földrajz és a. történelem.'tárgyainak 
tanításra szükséges középiskolai tanári -képes! test.

Tanitógytíiós. Az érdi esp. kerületet kath. . 
tanítói í. hó. 28. szerdán tartották ; Bűidafokon 
gyü'ésüket Heller Iván kér. tanfelügyelő elnöklete . 
alatt A megjelent tanitók sz. mise hallgatása után 
apóig. isk. nagytermében gyülekeztek, hol az 
esp. kér. tanfelügyelő a tőle megszökött magvas 
beszéddel nyitotta meg a gyűlést, tartalm as be*
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szédében' különösen négv fö érzésre hívta fel hal- 
gatói figyelmét, melyeknek a tanítók hivatásos 
művelői. Ezek között első a vallásos érzés, mely . 
a fejlődés kezdetleges fokán álló* gyermekbe is 
beoltható? már, "mert a lélek mintegy magával 
hózzja^már á' testben az‘ erre való hajlandóságot. 
Nem . kevésbé fontos a nemzeti érzés, mélynek 
nagyszerű megnyilvánulásait látjuk a japán nem: 
zet harcaiban és komoly munkásságában. Igen 
nagy jelentőségű a családi ér2és, mely még 
azokra*"is képes hatni, kik áz előbbi kettőt elve­
tik s valamennyinek keretét képezi a becsűletér- 
zés, mely ezek nélkül üres forgalommá, velük 
együtt pedig' nagy értékűvé lesz. A hatásos 
bf§z4& t vna^JgÖnaólátÖl^féjtöte' be : „Az Isten 
nem öregszik még, a lelkek nem'Vénülnek meg. 
A mi halhatatlan; az örök ifjú : E 4 önök az örök 
ifjú halhatatlanságot szolgálják velünk, papokkal 
együtt. Mindnyájuk lelke rajta !" , . , -

A gondolatokban gazdag megnyitó után 
Donszky Lukács polg. isk. igazgató szép be­
szédben üdvözölte a polg. iskola dísztermében 
egybegyűlt tanítókat.

Majd a jegyzőkönyv felolvasása és pénz­
tárosi jelentés, nemkülönben a beérkezett tételek 
bírálata után Paradeiser Gyula nagytétényi kán- 
tortanitó olvasta fel az egyházmegyei hatóság 
által kitűzött tételt ügyes kidolgozásban. — Ezt 
követte Stermeczky Vince budafoki káplán ér­
tekezése a katholikus jellemképzésről az isko­
lában.

Majd érdekes vita támadt Leho^zky ercsii 
tanító által felvetett kérdés felett a fogalmazási 
gyakorlatok mikénti készítéséről, ...- .

Felvetett indítványra a közgyűlés egyhan­
gúlag elhatározta a lelkes elnöki megnyitó ki- 
nyomatását, mit. elnöklő tanf. plébános tekintettel 
az anyagi áldozatra, mely a kerületi pénztárra ■ 
háramolnék" ebboI>.Hmágéfasvállalt. . , .

A 'gyűlésen megjelentek a  :budafoki áll, 
polgári elemi iskola tantestületei is majdnem tel­
jes számban s a felvetett eszmecserékben is te­
vékeny részt vettek, megmutatván ezzel kartársi 
együttérzésüket és a nemes, ügy iránt való buz­
galmukat. '

' A gyűlést követő társasebéden Heller Iván 
,tanf. pléb. ielkes felköszöntőt mondott a megyés­
püspökre ; Schmall Zsigmond törökbálinti igaz­
gató tanító pedig a tant. plébánosra. Végűi a 
jelenvoltak egy része megtekintette még az állami 
mintapincét, sok hasznos ismeretet sajátilva el ez 
alkalommal. A jelenvoltak sók jó eszmével telitve 
lelkűket, távoztak. '

—  Küldöttség a belügyminiszterhez. A fe­
jérmegyei jegyzők egyesülete a nov. 7-én Buda­
pesten tartandó országos jegyzői közgyűlés al- 
kaiméból á megye képviselőinek vezetésével kül- 
dötségiieg jelenik meg Andrássy Gyula gróf bel­
ügyminiszternél á s  Hadik János gróf belügyi ál­
lamtitkárnál. A küldöttség a belügyminisztérium 
támogatását óhajtja megnyerni a jegyzők nyug­
díj törvényének újjá alakítására. — A jegyzők 
ugyanis mozgalmat indítottak, hogy 35 év után 
teljes nyugdíjjal vonulhasanak nyugalomba s ebbe 
a 35 évbe bezámitassanak 'a segédjegyzői évek is.

' A mozgalom a segédjegyzők ügyét is felkarolja, 
amellett foglal állást, hogy a segédjegyzők illet­
ményei 1650 koronára emeltessenek fel.

: Esküvé. Kümmel Károly nov. 15-én 
vezeti oltárhoz á  székesegyházban Csik Irén kis-' 
asszphyt özv. Konisch Antalné nevelt leányát.
, ,  —- Uj virilisták. Adót fizetni nem kellemes

- dolog. Sok adót fizetni nagyon kellemetlen dolog.
Adtözségek élete azonban gondoskodik gyógyító 

, flastromról, amikor a legtöbb adófizetőket meg­
tiszteli a , városatyái méltósággal. A jövő év 
lényeges változást,, nagy rombolást és nagy újí­
tást ígér, ja díszes sorban. A liszta véglegesen
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- . -
ugyan nincs meg. jóváhagyva; mert az érdekeltek'. 
élhetnek még, telebbezési-Jogukkal. Az eddigi 
összeállítás Szerint a következő. polgártársairikiM 
van kilátásuk av árosa tj ai méltóságra:' Szalay 
Miklós nyug. hondvédszazados (12 i3 kor.), Vargha 
Zsigmond dr. ny. főorvos (1006) Mészöly József, 
főorvos (890)r Görög Kálmán kereskedő (815), 
Weisz Miksa kereskedő, (804), Farkas Mihály 
földmives (754), Nyár-y Gábor asztalos (741), 
Deutsch Simon zálogos" (700), Imrich Viktor 
gyógyszerész (679), Tóth József ny. gazdatiszt 
(678), Weisz Gyula kereskedő (654), Baseh 
Adolf kereskedő (644), Máté Ferenc megyei tiszt­
viselő (630), Havas Géza 'kereskedő (623). — 
Azok, akik a ; yirilistaság-T^méllóságához : közel 
vannak s attól csak párlkóröna összeg ‘ választja 
él őkét, a következők: f S^Hutzer Jakab, Vidá 
Pál, Héjj Imre, Grósz Berniét, Fekete Géza,' Réé 
István. ~ -'íj'" -. • '

Az idei virilisták'közül 'a következők marad­
nak k i : Almássy József, -' Ascher ‘ Ferenc, Bar­
nái Ignác, Bauer Károly, (f):! Czolíner Vince, (f) 
Előd Gyula dr., Emhecht József, (f) Fekete Géza, 
id. Füstér Imre, Héjj Im re,'' Lauschmann Gyula 
dr., Lurja Aladár dr., Selamadinger Antal (f), 
Trummer Sárdor (választott^ lévén, bennmarad).

— Tanitóválasztás. [Szombaton d. u. 3
órakor ülést tart a z . iskolaszék s,két -tanítói állást 
tölt be: a belv. leányiskola vezetőtanitói s az 
ekként üresedésbe jött egy, leányosztály tanítói 
állását. . . ,

— Színházi jelentés. Lapunkban már jelez­
tük, hogy Szálkái Lajos színigazgató f. hó 31 én 
kezdi meg előadásait városunkban a Bíboros c. 
színművel. A Szintársulat- tágjai a következők':

Műszaki személyzet:,-S^aUtai Lajps igazgató, 
főrendező. Déry Béla; és: Kovács Lajos rendezők, 
Szalkay Lajosné pénztarpsnő,, Tombor Aladár 
karnagy, Szabolcsi ígttápi^ügyeíő, Gömöri Jenő 
súgó, Guitmann Gy.uiarj. fipstöjj-, -Kadá^ Gyöfgy
szábó, ......................................... .................
gruber ____  ^
tér. Ezenkivöl 8. djsgí$7 , . .. ,

Előadó személyzeti, J $ k : Tábori F rida szub- 
rett primadonna,. Bőrlpéiy [Liíi’. és Árdó Ilonka 
szubrett énekesnők, í'ájíjári £iaka. kbloratur éne­
kesnő, Sinkó GkpUa hajva^' ycrő Janka, hősnő, 
Tombor Aladárné drámai. anya, Tárnái Lidia 
komika ; a karban fognák működni: Kovács Juci 
Déri Báláné, Veréss Eszti, Biró Verőn, Med- 
gyaszai Amália, B. Bánfálvy Etel, Kovács Mar­
git, Szirmai Hajnal. . .

Férfiak : Szálkái Lajos jellemkomikus, Déri 
Béla bonvivanl és szerelmes, Kovács Lajos hős 
és jellemszinész, Gyenis Ede bonvivant, Vámos 
Jenő baritonista, Medgyaszay Jenő tenor énekes, 
Bátori. Béla komikus, Inke Rezső énekes naturburs, 
Barna Sándor szerelmes,-alkarban fognak mű­
ködni : Kelemen Imre, Szabolcsi Ignác, Acél Sán­
dor, Halász István, Vértes Miksá, Kiss Sándor, 
Dobó József, Győri imre. • [.

—  Az építő iparos inasok; tanfolyama. Az
építő iparágakon ievő inasok részére szervezett 
téli tanfolyama novembnr ;Lén;: kezdetét veszi. A 
beírások november. 1-én d^uí. 2 órakor és 2-án 
este 5 órakor történnek. Ajktaneszközök diját 
mindjárt beírás alkalmával .kell .lefizetni. Mivel az. 
épitő iparos-inasok téli iskoláztatása kötelező, 
ajánlatos a mestereknek,- hogy inasaikat kellő 
időben beirattassák és; ne .várják , be, hogy az 
I. fokú iparhatóság birságplás utján kényszerítse 
őket ebbeli kötetességük teljesítésére. / .

—  A Magyar Szent Korona Országai 
Vasutasszövetséflóriek székesfehérvári kerülete 
24-én választmányi ülést- tartott Halász Károly 
elnökletével. A választmány.megbotránkozásának 
adott kifejezést Cservenka Miklós elvtárs helybéli 
szociáldemokrata párttitkár működése felett, aki 
az eszközökbe nem. válogatva, izgatást folytat a 
szövetség hazafias munkája ellen. Izgatásának 
az lett az eredménye, hogy 60 hazafias, munkás 
munkás átpártolt a demokrata szervezetbe. Szóba 
került még a M. Á. V. lakásrehdézési ügyé is, 
a központot fogja felkérni a  .választmány, hogy 
Székesfehérvárt a Il-ik lakbérosztályba sorozza be.

. „ Egyesületi élet. A ’ keresztényszociálista- 
épitomunkások holnap d. e. 11 .órakor szakszer-— 
Vezeti ügyben, rendkívüli közgyűlést tartanak. - 

A kath népszövetség. székfsfehéjtáárH cső­
pori ja-.vasárnap d. u.^4. órakor gyűlést ""tart a 
Távjrda-utcai Népakádémia helyiségében; > á - 

r ~  Ülések. Folyó hó 31-én 'ö. é. 9 'órálror&í ; 
ülésezik a városi jogügyi és pénzügyi ■ szakosz^v 
tály. — Ugyancsak 31-én d. e.. 11-. órakor az 
igazoló választmány tárt-ülést. —. ••éVi(nvű..-iú-8>-; 
órakor iskolaszéki ülés lesz, amelyén7be: fogjáíc',, 
tölteni a bélvárosi elemi-leányiskola ve?etűtanitói7-
állását. :

—  Esküdtszék! tárgyalások. November * hó '
2 án kezdődnek az. idei esküdtszéki .tárgyalásik,„• 
melyeknek elnöke Tömory:-József, .töry, biró hé-" 
lyettes elnöke Sipós-Sándor, törv. biró Jesz,^.. .

Az es¥üdtszéki; táfgyaI5^k~^frendje%7r,[ 
November 2, Ifj.;jSömbgyi. dános ;:Íünüjgye7 

(Gyújtogatás.) védő :; drí.-;Sttasséfi.Jenő.:;.
November -3. BödÖ ̂ Jánós:. bűnügye^ (H á-‘ 

láltokozó súlyos testi sértési) .Védő m ^nincs......
November 4i Alt Jenő;;bünügyeiA(,S2ándé- 

k'ds‘emberölés.) Wédő l(^r. f^enő. pví u ,-tj '
November 5 és '6. Kájner Kataliórbünügya. 

(Haláltokozó sújós testi sértés.) Védőjt dr^Krausz 
Emil. " . •’ • ; - ‘;--V /é;-. f

e November 7 és 9; Tóth István . bj^ügyé, 
(Többrendi gyilkosság 'és gyújtogatás.) V édő-:jir. 
Szüts Gedeon. :

November 10. Stefánits Péter bűnügyé. 
(Gyújtogatás.) Védő ‘dr. Kistelki Károly.

-  MOZI, Az Ottfiort-kávóiiázban Kossúth-u.
17. sz. folyó hó áü-höíi,' Üd^dve,. ézoitobatort,. váiíálf 
nap és hétfőn mozgó.f;Ó*vykóp élö,adÓ 8Ó 1( 
tartatnak, szenzációs uj képsoroyattai. Ceíépóóij 
nincs. ”Szinhá|i va6%őra”, mely áll; sonka, thea, 
vaj és kenyérLJÖ ,krá|cárf * '-y A

. --•. Á  ̂g ^ o íw  á r á i í  'A. hirtelenűl béóitóri béli
időjárás nagy. jibilíiÓt: iűfgétt é i^ 'a  ’b’d r^ n  ga­
bonaárak roharpos ’Jmüi(3tnák7;‘'Az<* ols-
tóberi búza jegyzése ,4Ó jftiléiV.el, az'Üprillsi; büiské 

, 18 fillérei áz április) jrozsé szírítép 18 ’filléreFéfiitél- 
: kedtek. . " ' ' ‘ '•

ellensulyozásáule. tessék „ SCGTT^íele^-Emutóiót 
használni, amely apvórt flazdaflitja és a .test 
húsát szilárddá és egészségessé teszi. . ...

A SGOTT-féle Emitlsio
egyaránt hatásos fiatalnak é.s öreg­
nek. -A gyors javulás meglep és 
kielégít. ;

Próbálják meg
és meg fognak .. érr§l - győződni, 
mint ahogy ezren [és: i ezreft.: győ­
ződtek meg .»óla az  'utoló • 32 év 
lefolyása aíátfc'- ‘ /  "

Egy eredeti üveg ára 2 i. 50 'fillér.
Kapháfó ítí'mden gyógjyszőtáfb'án.

A* Emuláló rá- 
Birliéánál a 
SCOTT-féle 

módBKer védje- 
gyét—a halászt 
— kérjük flgye- 
lembe venni.

— Az anyós. Éder Antal • ércsiir lükos a

különbözésnek utőjátélcáként Éder. kihüreákódott 
a házból, hogy irtás-Hakásba költözködvén, az, 
anyós hábórcatása nélkül békébéíí- ̂ éljen kis-fele­
ségével. A hu' colkódást az 'anyós is ;éilehöh'zie, 
sőt mikor Játta, hojgy •'"véje már á‘;is^téisekét; is 
eregeti ki az ólból,- közbelépett, hogy ‘aWdvábbi- 
akat ir.égákaciályozzi.' Anyós és 'VÖ'persze .újra 

' összekapták,3 minek k ö v e tk ezm én ^ j^ f  áz- anyós 
sqlyos sebesülést szenvedett. Az ;Ögy 3 bíróság 
elé kerül. rn !t ‘ J
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/  — Körtelófon. November hó elsejétől kezdve1
tizembe helyezik a balatoni körtelefont,- melybe 
a "következő állomásokat kapcsolják be; Nagy­
kanizsa, Székesfehérvár, Aliga, Balaton-A^mádi,

• B.^Berény,; Bí-Földvár, B;-Füred, Fonyód fürdő­
telep; Szent-Király, Szabadig Siófok, Gyenesdiős, 
Kenése,1 keszlhely, Lepsény, Polgárdi, Sántód, 
Bolgár,1 Veszprém. A körtelefon;hálózatban levő 
előfizetők ingyen beszélgethetnek,: mig a nem 
előfizetők 3 percig tartó beszélgetésért 1 korona 
4ijat fizetnek; ' '  ' •

— A Székesfehérvári Szinpártoló-egyesület
választmánya f. hó 25 én déli fél 12 órakor ülést 

' tartott Vérlessy József elnöklásével, mely alkalom­
mal a városi színházi bizottságba az egyesület 
Vértessy József elnököt és dí. Hajós Rezső titkárt 
küldte.ki. ■ . ; ;

— Katonai szemle. A tartalékos tisztek és
hadapródok nov. 6-án szemlére tartoznak meg­
jelenni. ' . ' . '  '

— Áz adó. Wekerje Sándor miniszterelnök 
pénzügyminiszter legutóbb rendelettel utasitotta 
a pénzügyigázgatóságot, hogy eltérően az eddigi 
gyakorlattól az első és másodosztályú kereseti 
adót ezentúl március hóban, a fegyveradót pedig 
augusztus második felében vessék ki.

— Egy szomorú levél. Most folynak az 
adóbehajtások. A városi hatóság, hogy a háztar­
tás egyensúlyát fönntarthassa, erősen szorgal­
mazza az adófizetést. A polgárság viszont két­
ségbeesve jajdul föl, hogy anyagi viszonyaink 
oly súlyosak, hogy csak alig remélhetjük az 
existenciák biztositását. A föidmivelést tönkresilá- 
nyitótta ‘a rossz termés, áz iparos az áldatlan 
munkaviszonyok miatt esik kétségbe. Mint jellem­
zőt hozzuk nyilvánosságra egy iparostársunk siral­
mas, levelét, amelyet a város uraihoz intézett;

. /  Tekintetes Uraim !
.-i Én mióta Fehérváron lakom, folyton oly 
. rossz- anyagi helyzetben vagyok, hogy egyálta­

lán nem vagyok képes adót fizetni. Szívesen 
fizetnék akár ezreket is, csak lenne miről és 
miből. De ebben a rossz munkaidőben már 
évek óta csak veszekedés van iparos és mun­
kás közt. Kivált itt a városban nincs állandó 
munka, mert ha valaki alkalmaz is munkást, 
az azt szeretné, hogy rögtön milliomos lenne 
á munkája mellett.. Örömest  ̂ itt hagytam 
volna már e várost, mert itt élni nem lehet, 
de én is úgy vagyok mint a mesebeli róka, 
amelyik „a nagy ehetnám lyukba bebújta,

: dombos az oldala lett, nem lehet ám gyere ki. “
-Nekem ugyan mem lelt dombos az oldalam és 
mégsem birek elmenni. Kérem mentsenek föl. 
- r  Székesfehérvárott, 1908. október 26. B. J., 
.cipészt

“ 'Azt hisszük, felesleges hozzá kommentárt 
-fűzni. Ezek a sorok mindent mindennél világo- 
S'abbáh'megmagyaráznak.

“  Halyacsora. Tisztelettel értesítem a 
a nagyérdemű közönséget, hogy minden 
gépieken túrós csuszával és zenével egy­
bekötött nagy halvacsorát rendezek, mely 
alkalommal á zenét Csanyi Pista zenekara 
szolgáltatja. A hal vacsora kezdete 7 órakor.

A színiidény alatt előadás után min­
dennap friss ételek és tiszta italok állanak 
rendelkezésre.

 ̂ A nagyérdemű közönség becses támo­
gatását kérve maradok tisztelettel —  Bandi 
Ferenc, vendéglős.

. — Az automobil. Ecsedy Gyógy várpalotai 
szürszabó kocsijába börgöndi országúton felfedi-, 
tötta egy arra száguldó automobil. Ecsedy felesége 
a súlyos esés következtében jobb kórját törte. 
A csendőrség hasztalan keresi az automobil tulaj­
donosát. - ■ -

— Derék vőlegény. Lovasberény egyik lcg-
szebb hajadonának, Molnár Julisnak kezét meg­
kérte a daliás termetű Zsiíovics József. A szülők 
eleinte ellenezték a frigyet, később azonban ma­
guk is segédkezét' nyújtották hozzá, jegygyűrűre 
valót is adtak a legénynek. Zsiíovics Sándort 
tévútra vezette a pénz ördöge, a gyűrű árát 
megíttá, egyben pedig lemondott a mátkaságróh 
A szemes vőlegénynek nem ez az első hasonló 
stiklije. . ’ , ;  : . : -

— Csaló. Moizer Ferenc, Szőgyény-utcai
cipész, Rosenberg Sándor cipészüzletéből két pár 
cipőfelsőrészt kért, hogy megmutathassa vevőinek. 
•Moizer a cipőfelsőrészeket eladta, áz árát pedig, 
beitta a rózsáskerti korcsmában. Az eljárás 
megindult. .

— Tűz. Bodmér községben ismeretlen okból 
leégett Steiner Mihály földmives szalmakazalja és 
sertésóla. A kár 400 korona. . ,
. — Ludtolvaj- Molnár Istvánná (Vendel-utc;i)

ludketrecéből a múlt éjjel elloptak 4 darab ludat. 
A rendőrség keresi a tolvajt.

— Hulla a Dunában. Százhalombatfa község 
határában egy 25—26 éves férfi holttestét fogták 
ki a Dunából. A község temettette el, kilétét még 
nem állapították meg.

— Útonálló koldusok. Fodor József ujbaroki 
földmives tegnapelőtt hazafelé indult szőlőhegyi 
présházából. Útja két vándorlóval hozta össze, 
akik megtámadták őt, elvették tőle botját s azzal 
véresre verték. Fodor előadása szerint ez a tény­
állás; megjegyzendő, hogy ő — borközi állapot­
ban volt.

S z e r k e s z tői  ü zenetek .
Filoszemita. Mi is hullottuk a bizarr ötletet, amely 

szerint lapunk szerkesztője a közeledő zsidó hitközségi 
választások alkalmából ilyen plakátokat nyomatna:

TÜ Ne szavazzatok zsidóra I ! 1
Ezzel szemben kijelentjük, hogy szívesen leadjuk 

szavazatunk t úgy Perl Miksa drra, valamint Grünfeld Jakabra 
(a város nagylelkű jótevőjére) is, ha ők viszont megígérik, 
hogy az általunk megjelelendő célra, pl. a vízivárosi temp­
lomra, vagy akár lapunk céljaira bizonyos — inkább nagyobb, 
mint kisebb — összegeket reszkíroznak. Ennél pazarabb 
ötletet még Schlesinger Sándor sem produkál.

nk. Levele van a kiadóban.

- “ -' . 1908. október 29.'

i r o d a l o m .
A Szent-lstván Társulat pártoló tagsága.

Aki a nép között él,1 vagy' itt < a  .városban meg­
fordul a szegényebb sorsú munkásság- körében, 
ejrémülve látja a gyűlöletnek, az istentelenségnek 
és anarchikus elvadullságnak olyan terjedését, 
aminő a történetírók tanulsága szerint iríindig a 
nagv jorrodahnakotjíszokta megelőzni. Istenre, 
vallásra mit sem adnak, az urat gyűlölik, köteles­
ségről hallani sem akarnák/ folyton csak jogaikat 
emlegetik. .Keresve á  rettenetes állapot okait, azt 
látjuk, hogy a szegénység helyzete közviszonya­
inknak gazdasági, politikai és társadalmi állandó 
rosszabbodása követketében súlyos ugyan, az 
elégedetlenség ily óriási fokát azonban még sem 
igazolja, s főként a túlzó kívánságok egyforma­

. ságát nem magyarázza. A szenvedélyek feíszitásá . 
s a lehetetlen kívánságoknak közszájra adása a - 
gonpsz sajtónak, a szennyirodalomnak munkája. 
E fenyegető baj orvoslására siet a Szént-István- 
társulat. A haszon reménye nélkül, egyéb kiad­
ványainak üzleli hasznát hozva áldozatul, évről- 
évre a jó könyvek olyan kis kollekcióját^ dobja 
a könyvpiacra, amelyért irigyelnek bennünket 
még az e téren ugyancsak elől haladó német 
katholikusok is. .

Most ismét kopogtat ajtókon hasznos köny­
vecskéivel a Szent István-Társulat. Az előbbi évek 
gyönyörű kiadványainak nem méltatlan társakat 
kínál. Naptára most is elsőrendű, az Uj Kis Tü­
kör III. része illő folytatása az egész országban 
nagy tetszéssel fogadott két elsőnek. A kis gazda 
tanácsadója nyomán haszon, pengő arany vagy 
ropogó bankó tölti meg a jó tanácsokat megfo­
gadó gazdáknak erszényét, a Szentek élete pe­
dig lelki haszonnal lát e l ; a közélet harcaiban 
megbecsülhetetlen szívóssággal. övezi lelkünket; 
megmutatja, hogy a szentek és mártírok meny­
nyit szenvedtek és áldoztak, mennyit dolgoztak, 
mennyit tűrtek, csakhogy meg ne szegjék a hit-1 
hez, az elvekhez való ragaszkodásnak szent kő- 
telességét. . ■,

Egyik jobb könyv, mint. a másik. S 'a  nyel­
vük perdülő, mentes az új hírlapi-magyarság 
csetlő botló esetlenségeitől. A szellemük ‘kitűnő, 
kiállításuk pedig a legjobb, amire a .magyár 1 
nyomdaipar egyáltalában képes. Áruk a szokásos 1 
hét korona, mely összeg csak. részben,fedezi az 
ezen kiadványokkal nagyáldozatot hozót Társulat 
költségeit. Terjesszék a pártoló tagságot: a" lel­
kész úrak híveik között lángoló buzgalommal! 
Szem kötelességök ez. í

FIGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a^régi 
SINGER-féle varrógépek u t á n z a t a  i.. Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa? 
Ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk á 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

S IN G E R  Co.;;
varrógép részvénytársaság Bognár-u, 2.

S  C H H Ö L T Z  L  A S l i j  Ó
CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és MÁZOLÓ .....

S Z É K  E  S F B H E B V  Á R ,  V. Á S Á R T  É  R  1 7. .S Z. A  M. ....
Elvállal minden e szakmába vágá munkát a legnagyobb igényeknek megféieibleg, szolid árak mellett

........  Ugyanott egy jó házból való flu tanulónak felvétetik. “  ....
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